
1

 

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE PIANO DI FORMAZIONE ATS BRIANZA 
ANNO 2023

IL DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario sostituto Dr.ssa Nicoletta Castelli Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che con decreti n.  39 del 30/01/2023 e n. 214 del 26/05/2023 è stato, rispettivamente, 
approvato e modificato il Piano di Formazione anno 2023;

RILEVATO che detto Piano è dinamico e che è possibile integrarlo e modificarlo in corso d’anno in 
base alle esigenze emerse;

VISTE le note pervenute, agli atti, sotto riepilogate, che riguardano integrazioni al Piano per 
sopperire ad  esigenze di formazione subentrate nell’arco dell’anno oppure richieste di depennare 
eventi formativi, motivate dalla necessità di rinvio all’anno successivo per altre priorità intervenute 
oppure per non disponibilità di docenti:
 

a)  nota del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione che chiede di inserire nel Piano 
di Formazione la seguente iniziativa di formazione, come da mail del 12/6/2023:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO

DURATA DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTIN.

PROFILI 
PROFES.LI

Uso dei DPI di III° categoria in 
ambito veterinario

Obiettivo tecnico 
professionale: 27

Ore 2 interni    15 veterinari

b) note della segreteria del Dipartimento di Igiene e Prevenzione, come da mail dell’1/8/2023 e 
del 18/09/2023,  che chiede di:

         - inserire nel Piano di Formazione le seguenti iniziative:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO

DURATA DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTIN.

PROFILI 
PROFES.LI

Gruppi di miglioramento di SC 
Igiene e Sanità Pubblica 

Obiettivo 
Tecnico 
Professionale: n. 
18

Ore 
12

interni    25 vari

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO

DURATA DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTIN.

PROFILI 
PROFES.LI

Gruppi di miglioramento di SS 
Prevenzione e Sorveglianza 
Malattie Infettive 

Obiettivo 
Tecnico
Professionale: n. 
18

Ore 10 interni 15 vari

- annullare la seguente iniziativa di formazione:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO

DURATA DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTIN.

PROFILI 
PROFES.LI

Gli additivi alimentari: normativa 
di riferimento ed uso

Obiettivo
Tecnico
Professionale: n. 

2 gg esterni    34 vari



3

23

- ricondurre due eventi presenti nel Piano, precisamente il corso 73 (dal titolo: Sperimentazione 
interaziendale per la definizione di strumenti operativi per il controllo mediante audit nella 
ristorazione collettiva) ed il corso 76 (dal titolo: Il controllo ufficiale mediante audit in sicurezza 
alimentare)  in un unico evento, sottospecificato:     

  
TITOLO EVENTO DOSSIER 

FORMATIVO
DURATA DOCENTI 

ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTIN.

PROFILI 
PROFES.LI

Il controllo ufficiale mediante 
audit in sicurezza alimentare 

Obiettivo 
tecnico 
professionale: n. 
23

Ore 12 interni    60 vari

c) nota pervenuta dal Responsabile SS Flussi Finanziari del 26/9/2023 nella quale chiede 
l’annullamento del seguente corso:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO

DURATA DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTIN.

PROFILI 
PROFES.LI

Valorizzazione in contabilità dei 
cespiti: principi contabili, 
aliquote, ecc..

Obiettivo di 
sistema: n. 2

Ore 
8

esterno 4 Amministrativi

d) nota pervenuta dal Direttore Dipartimento Amministrativo, di controllo e degli affari generali 
e legali del 29/9/2023 nella quale chiede l’annullamento del seguente corso:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO

DURATA DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTIN.

PROFILI 
PROFES.LI

La fascicolazione: questa 
sconosciuta Obiettivo di 

sistema: n.17
Ore 
8

esterno    40 tutti

e) nota pervenuta da parte del Direttore della S.C. Innovazione e Comunicazione del 2/10/2023 
nella quale chiede l’annullamento dei seguenti corsi:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO

DURATA DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTIN.

PROFILI 
PROFES.LI

Costruire le reti territoriali per la 
presa in carico integrata Obiettivo di 

processo: n. 8
 1gg interni ed 

esterni
   30 tutti

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO

DURATA DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTIN.

PROFILI 
PROFES.LI

Costruire la medicina territoriale: 
il ruolo delle case di comunità Obiettivo di 

processo : n.9
1 gg Interni ed 

esterni
   30 tutti



4

f) nota pervenuta da parte del Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli alimenti 
di origine animale del 2/10/2023 nella quale chiede l’annullamento del seguente corso:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO

DURATA DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTIN.

PROFILI 
PROFES.LI

Applicazione del Reg. 2016/429 e 
nuovi Decreti Legislativi 134-135-
136 del 2022

Obiettivo 
tecnico 
professionale: n. 
24

Ore 16 Interni ed 
esterni

   60 tutti

CONSIDERATO, inoltre, di procedere all’annullamento della seguente iniziativa, anche alla luce di 
altra iniziativa di formazione manageriale che coinvolge i Direttori di struttura complessa già in corso:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO

DURATA DOCENT
I 
ESTERNI
/
INTERNI

N.RO 
DESTIN.

PROFILI 
PROFES.LI

Formazione manageriale: il ruolo 
del direttore di struttura 
nell'organizzazione aziendale

Obiettivo 
tecnico 
professionale: n. 
18

Ore 32 esterni   30 tutti

CONSIDERATO, altresì, che sulla Piattaforma FAD ATS Brianza verranno inseriti i due corsi 
sottoindicati, a seguito di richiesta di Regione Lombardia (prot. ATS n.ro 51308 del 27/06/2023) che 
ha comunicato che a decorrere dal 21/08/2023 la stessa metteva a disposizione a favore di ATS 
Brianza del materiale FAD da far fruire ai dipendenti che non sono riusciti a partecipare alle edizioni 
somministrate da Regione Lombardia e ai nuovi assunti, con accreditamento a carico di ATS Brianza:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO

DURATA DOCENT
I 
ESTERNI
/
INTERNI

N.RO 
DESTIN.

PROFILI 
PROFES.LI

Nuovo sistema di sorveglianza 
delle malattie infettive (per 
operatori sanitari deputati alla 
gestione dei casi sospetti e/o 
accertati di malattia infettiva)

Obiettivo di 
sistema: 5

Ore 10
FAD 80

(ATS 
Brianza e 
ATS 
Pavia)

Sanitari

Nuovo sistema di sorveglianza 
delle malattie infettive (per medici 
segnalatori)

Obiettivo di 
sistema: 5

Ore
8 

FAD Medici non 
dipendenti 
(ATS 
Brianza e 
ATS 
Pavia)

Sanitari

CONSIDERATO che il Comitato Scientifico per la formazione e la Direzione Strategica, 
rispettivamente, in data 2/10/2023 e 6/10/2023  hanno proceduto alla validazione delle sopracitate 
modifiche al Piano di Formazione anno 2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS, 
confermando quanto impegnato nel Decreto n. 39 del 30/01/2023 citato;



5

VISTA la proposta presentata dal Responsabile della S.S. Formazione, Dott.ssa Celestina Rusconi 
che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità 
del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di modificare/integrare il Piano di Formazione anno 2023, di cui al decreto n. 39 del 30/01/2023, 
modificato ed integrato con decreto n. 214 del 26/05/2023, con quanto descritto in premessa;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS, 
confermando quanto impegnato nel Decreto n. 39 del 30/01/2023 citato;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: SS FORMAZIONE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Celestina Rusconi

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      


		2023-10-18T16:39:57+0200
	CARMELO SCARCELLA




